
  

 Печатное средство массовой информации Голынщинского 

сельсовета    Кирсановского  района Тамбовской области 

   
 

Вестник местного  

самоуправления 

          № 32    
18 октября 2021 года 

 
      

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.10.2021                                                               с. Голынщина                                               № 95 

 

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере 

муниципального контроля, осуществляемого администрацией Голынщинского  сельсовета на 2021 год и 

плановый период 2022-2023 годов 

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля», в целях осуществления функций по муниципальному контролю и 

рассмотрев протест Кирсановской  межрайпрокуратуры на постаноновление администрации Голынщинского 

сельсовета от 16.12.2020 №187 «Об утверждении Программы профилактики  нарушений обязательных 

требований  законодательства в сфере муниципального контроля, осуществляемого    администрацией 

Голынщинского сельсовета на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов»,  администрация сельсовета 

постановляет: 

1.Утвердить программу профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере 

муниципального контроля, осуществляемого администрацией Голынщинского  сельсовета на 2021 год и 

плановый период 2022-2023 годов согласно приложению. 

2.Признать утратившими силу: 

2.1. постановление администрации Голынщинского сельсовета Кирсановского района от 16.12.2020 № 

187  «Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства в 

сфере муниципального контроля, осуществляемого администрацией Голынщинского сельсовета на 2021 год и 

плановый период 2022 -2023  годов»; 

2.2. постановление администрации Голынщинского  сельсовета Кирсановского района от  15.02.2021 

№10 «О внесении изменений  в постановление администрации Голынщинского  сельсовета Кирсановского 

района от 16.12.2020 № 187  «Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных 

требований законодательства в сфере муниципального контроля, осуществляемого администрацией 

Голынщинского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022 -2023  годов». 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве  массовой информации Голынщинского  

сельсовета «Вестник местного самоуправления» и разместить на странице Голынщинского  сельсовета 

официального сайта администрации Кирсановского района в сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и распространяется на 

правоотношения с 01.01.2021 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава сельсовета Н.А.Кипчатова 



Утверждена 

 постановлением администрации  

Голынщинского сельсовета 

от 14.10.2021  №95 

 

 

Программа профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере 

муниципального контроля, осуществляемого администрацией Голынщинского сельсовета на 

2021 год и плановый период 2022-2023 годов 

Раздел I. Аналитическая часть 

1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения профилактики нарушений 

требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации  в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами 

обязательных требований, устранения причин, факторов и  условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований. 

2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления 

муниципального контроля. 

3. Виды муниципального контроля, осуществляемого администрацией Голынщинского  

сельсовета: 

- Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения 

- Муниципальный жилищный контроль 

- Контроль за представлением обязательного экземпляра 

- Контроль за соблюдением правил благоустройства 

4. Целью программы является: 

- Предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами обязательных требований 

законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований. 

5. Задачами программы являются: 

- Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации 

профилактической деятельности. 

- Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований. 

- Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей. 

6. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального 

контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане. 

7. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством 

всех уровней, администрацией Голынщинского  сельсовета, осуществляется прием представителей 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и 

даются пояснения по вопросам соблюдения законодательства 

 

Раздел II. Мероприятия по профилактике нарушений, реализуемые                         администрацией Голынщинского 

сельсовета 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственн

ый исполнитель 

 

 

 

1 

Размещение на официальном сайте 

администрации сельсовета в сети «Интернет» для 

каждого вида муниципального контроля 

перечней нормативных правовых актов или их 

отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального контроля, а 

также текстов соответствующих нормативных 

 

 

 

1 квартал 

 

 

Администрация 

сельсовета 



правовых актов 

 

 

 

 

 

2 

Обеспечение регулярного (не реже 

одного раза в год) обобщения практики 

осуществления в соответствующей сфере 

деятельности муниципального контроля и 

размещение на официальном сайте 

администрации сельсовета в сети «Интернет» 

соответствующих обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто встречающихся 

случаев нарушений обязательных требований с 

рекомендациями в отношении мер, которые 

должны приниматься юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений 

 

 

 

 

 

IV квартал 

 

 

 

 

Администрация 

сельсовета 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

Осуществление информирования 

юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения 

обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования 

руководств по соблюдению обязательных 

требований, проведения семинаров и 

конференций, разъяснительной работы в 

средствах массовой информации и иными 

способами. 

В случае изменения обязательных 

требований – подготовка и распространение 

комментариев о содержании новых 

нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, 

внесенных изменениях в действующие акты, 

сроках и порядке вступления их в действие, а 

также рекомендаций о проведении 

необходимых организационных, технических 

мероприятий, направленных на внедрение и 

обеспечение соблюдения обязательных 

требований 

 

 

 

 

 

 

 

В течение года (по 

мере 

необходимости) 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

сельсовета 

 

 

 

 

4 

Выдача предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований в 

соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 

Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 

294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля» (если 

иной порядок не установлен федеральным 

законом) 

 

 

В течение года (по 

мере 

необходимости) 

 

 

 

Администрация                        

сельсовета 

 

Отчетные показатели за 2021 год 



№ п/п  

Наименование показателя 
Критерии, 

применяемые для 

оценки 

эффективности 

 

 

1 

Размещение на официальном сайте администрации сельсовета в сети 

«Интернет» для каждого вида муниципального контроля перечней 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных 

правовых актов 

 

Поддержание в                     

актуальной 

редакции 

 

2 

Обеспечение регулярного обобщения практики осуществления в 

соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и 

размещение на официальном сайте администрации сельсовета в сети 

«Интернет» соответствующих обобщений 

 

до 30.12.2021 г. 

 

3 

 

Осуществление информирования юридических лиц,

 индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения 

обязательных требований. 

Размещение 

информации на 

странице 

сельсовета 

Раздел III. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений, реализуемых администрацией 

Голынщинского  сельсовета на 2022-2023 гг. 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

 

 

 

1 

Размещение на официальном сайте администрации 

сельсовета в сети «Интернет» для каждого вида 

муниципального контроля перечней нормативных 

правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального контроля, а также 

текстов соответствующих нормативных правовых актов 

 

 

 

1 квартал 

 

 

Администрация 

сельсовета 

 

 

 

 

 

2 

Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) 

обобщения практики осуществления в 

соответствующей сфере деятельности 

муниципального контроля и размещение на 

официальном сайте администрации сельсовета в сети 

«Интернет» соответствующих обобщений, в том числе 

с указанием наиболее часто встречающихся случаев 

нарушений обязательных  требований с 

рекомендациями в отношении мер, которые должны 

приниматься юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений 

 

 

 

 

 

IV квартал 

 

 

 

 

Администрация 

сельсовета 

 

 

 

 

3 

Осуществление информирования юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по 

соблюдению обязательных требований, проведения 

семинаров и конференций, разъяснительной работы в 

средствах массовой информации и иными способами. 

В случае изменения обязательных требований –

подготовка и распространение комментариев о 

содержании новых нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, внесенных 

изменениях в действующие акты, сроках и порядке 

вступления их в действие, а также рекомендаций о 

 

 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

 

 

 

Администрация 

сельсовета 



проведении необходимых организационных, 

технических мероприятий, направленных на внедрение 

и обеспечение соблюдения обязательных требований 

   4 Выдача предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 

статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года 

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» (если иной порядок не установлен 

федеральным законом) 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

Администрация 

сельсовета 

 

Проект отчетных показателей за 2022-2023 гг. 

 

 

№   

п/п 

 

Наименование показателя 
Критерии, 

применяемые для 

оценки 

эффективности 

 

 

1 

Размещение на официальном сайте администрации сельсовета в сети 

«Интернет» для каждого вида муниципального контроля перечней 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных 

правовых актов 

 

Поддержание в                    

актуальной 

редакции 

 

2 

Обеспечение регулярного обобщения практики осуществления в 

соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и 

размещение на официальном сайте администрации сельсовета в сети 

«Интернет» соответствующих обобщений 

до 

30.12.2022 г. 

до 

30.12.2023 г. 

 

3 

Осуществление информирования юридических лиц, 

индивидуальных  предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 

требований. 

Размещение 

информации на  

странице 

сельсовета 

 

Протокол публичных слушаний 

 

                  «15»  октября 2021г. 

(дата оформления протокола) 

Администрация Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области 

наименование органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний в соответствие с разделом II настоящего Положения 

проведены публичные слушания в соответствии с постановлением администрации 

Голынщинского сельсовета от 31.08.2021 №87 «О назначении и проведении  публичных 

слушаний по проекту   «О внесении   изменений в Генеральный план Голынщинского  

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области» 

информация о проекте, рассмотренном на публичных слушаниях 

Собрания участников публичных слушаний проведено: 

14.10.2021 г. с 10-00 часов до 10 ч.25 мин. в здании Голынщинского  Дома культуры, 

расположенном по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, с.Голынщина, д.79 А; 

 

14.10.2021 г. с 12-00 часов до 12 час 25 мин. в пос.Каргаловка по адресу: Тамбовская 

область, Кирсановский район, пос. Каргаловка, около дома №14;  

 



14.10.2021 г. с 16-00 часов до 16 час. 30 мин в пос.Моршань  по адресу: Тамбовская 

область, Кирсановский район, пос. Моршань, около дома №16;  

 

15.10.2021 г. с 10-00 часов до 10 час.30 мин. в здании  Кобяковского Дома культуры, 

расположенном по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, с.Кобяки, 

ул.Гордеевка,д.36; 

 

15.10.2021 г. с 12 - 00 часов до 12 час.30 мин. в здании ФАП в пос.Сурки, расположенном 

по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, пос.Сурки, ул. Сурки,д.2 А; 

 

15.10.2021 г. с 16 - 00 часов до 16 час.25 мин. в пос.Восход  по адресу: Тамбовская 

область, Кирсановский район, пос.Восход  (около магазина). 

 

Информация о территории, в пределах которой проводились публичные слушания  на всей 

территории Голынщинского  сельсовета 

(вся территория муниципального образования, либо часть территории, либо отдельная территориальная зона) 

Экспозиция проекта проходила: 

в здании администрации Голынщинского  сельсовета, расположенном по адресу: 

Тамбовская область, Кирсановский район, с.Голынщина,д.79 с 01.09. по 13.10.2021 г.; 

Оповещение о проведении публичных слушаний опубликовано в печатном средстве 

массовой информации Голынщинского сельсовета «Вестник местного самоуправления» 

06.09.2021 №27       и размещено на странице Голынщинского  сельсовета официального 

сайта администрации Кирсановского района в сети Интернет  01.09.2021 г. 

Предложения и замечания участников публичных слушаний принимались с 

10-00 часов до 16-00 часов. 

 

В период проведения публичных слушаний было подано 0 замечаний и 

(указывается количество) 

предложений от участников публичных слушаний 

№ 

п/п 

Содержание предложения (замечания) участников 

публичных слушаний 

Примечание 

1 Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных 

слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой 

проводятся публичные слушания 

1.1   

1.2   

2 Предложения и замечания иных участников публичных слушаний 

2.1   

2.2   

 

Приложение к протоколу: 

Перечень участников публичных слушаний на 2 л. 

 

Организатор 

Глава сельсовета 

 

   

 

Н.А.Кипчатова 
 (подпись) (инициалы, фамилия) 

Приложение                                  

к протоколу публичных слушанийот 

15.10.2021г. 

(дата оформления протокола) 

 

 



Перечень участников публичных слушаний по проекту «О внесении изменений в 

Генеральный план Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области» информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях 

хранится в администрации Голынщинского  сельсовета 

Заключение о результатах публичных слушаний 

 

«18» октября 2021 г. 

Публичные слушания по проекту предложений о внесении изменений в Генеральный план 

Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской области назначенные 

постановлением администрации Голынщинского сельсовета от 31.08.2021 №87 «О 

назначении публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Генеральный план 

Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской области». 

проводились с 14.10.2021 г. по 15.10.2021 г. 

В публичных слушаниях приняло участие 65 человек. 

По результатам публичных слушаний составлены протоколы публичных слушаний от 

14.10.2021г., от 15.10. 2021г. на основании которых подготовлено заключение о результатах 

публичных слушаний. 

В     период      проведения     публичных     слушаний было    подано 

      0        замечаний и предложений от участников публичных слушаний. 

 

Единый список внесенных предложений и замечаний 

участников публичных слушаний 

 

№ 
п/п 

Содержание предложения 
(замечания) участников 
публичных слушаний 

Аргументированные 
рекомендации организатора о 

целесообразности или 
нецелесообразности учета 
внесенных участниками 

публичных слушаний 
предложений и замечаний 

Примечание 

1 Предложения и замечаний и граждан, являющихся участниками публичных 

слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой 

проводятся публичные слушания 

1.1 нет   

1.2    

2 Предложения и замечания иных участников публичных слушаний 

2.1 нет   

2.2    

Выводы по результатам публичных слушаний: 

_1.Считать публичные слушания по проекту о внесении изменений в Генеральный план 

Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской области состоявшимися. 

2. Одобрить   проект внесения изменений в Генеральный план 

Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области. 



3. Рекомендовать главе Голынщинского  сельсовета направить проект внесения

 изменений в Генеральный план Голынщинского  сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области в сельский Совет народных депутатов для утверждения. 

4. Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний в печатном средстве 

массовой информации Голынщинского  сельсовета «Вестник местного 

самоуправления». 

Организатор 

Глава сельсовета 

 

 

 

          Н.А. Кипчатова 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.10. 2021                                            с.Голынщина                      №96 

 

О признании утратившими силу отдельных нормативных правовых актов администрации Голынщинского 

сельсовета 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 № 

294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом 

Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, администрация сельсовета 

постановляет: 

1. Признать утратившими силу: 

1.1. постановление администрации  Голынщинского  сельсовета от 02.11.2020 №153 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления муниципального контроля за соблюдением правил 

благоустройства территории Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской области»; 

1.2. постановление администрации Голынщинского сельсовета от 02.11.2020 №152 «Об 

утверждении административного регламента осуществления муниципального контроля за соблюдением 

правил благоустройства территории Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области». 

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального 

опубликования. 

3. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Голынщинского  

сельсовета «Вестник местного самоуправления» и разместить на странице Голынщинского  сельсовета 

официального сайта администрации Кирсановского района в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                                         Н.А.Кипчатова 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.10.2021                                                                  с. Голынщина                                           № 97 

 

 Об отмене постановления администрации  Голынщинского сельсовета  от 16.06.2016 №77 «Об утверждении 

Порядка заключения специальных инвестиционных контрактов Голынщинского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области» 

 

             Рассмотрев протест Кирсановской межрайпрокуратуры от 11.10.2021 на 

постановление администрации сельсовета от  16.06.2016 №77 и в целях приведения 

нормативно - правового  акта в соответствие с требованиями действующего 

законодательства, администрация  сельсовета постановляет: 
         1.Постановление администрации Голынщинского сельсовета от 16.06.2016 №77 «Об утверждении 

Порядка заключения специальных инвестиционных контрактов Голынщинского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области»  отменить.  

        2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве  массовой информации Голынщинского  

сельсовета «Вестник  местного самоуправления» и разместить на официальном  сайте администрации 



9 

 
Кирсановского района в сети Интернет на странице Голынщинского сельсовета. 

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельсовета                                                                      Н.А.Кипчатова 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18.10.2021     с.Голынщина                           №98 

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Голынщинского сельсовета за 9 месяцев 2021 года 

 

Рассмотрев представленные в соответствии со статьей 2642 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

финансовым управлением администрации района информацию о ходе исполнения бюджета Голынщинского 

сельсовета за  9 месяцев 2021 года и отчет об исполнении бюджета Голынщинского сельсовета за 9 месяцев 

2021 года, администрация Голынщинского сельсовета постановляет: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Голынщинского сельсовета за 9 месяцев 2021 года согласно 

приложению № 1. 

2. Принять к сведению информацию о ходе исполнения бюджета Голынщинского сельсовета за 9 месяцев 

2021 года согласно приложению №2. 

3. Направить утвержденный отчет об исполнении бюджета Голынщинского сельсовета за 9 месяцев 2021 

года в Голынщинский сельский Совет народных депутатов и контрольно – счетную палату администрации 

Кирсановского района. 

4. Рекомендовать специалисту администрации Голынщинского сельсовета (Степанковой Л.А.) обеспечить 

повышение собираемости и исполнение доходов бюджета Голынщинского сельсовета. 

5. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Голынщинского 

сельсовета «Вестник местного самоуправления». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельсовета             Н.А. Кипчатова 

 

                                                                                                                                 Приложение № 2  

 

УТВЕРЖДЕНА 

                                                             постановлением администрации  

                                                                                                                    Голынщинского сельсовета 

                                                           от 18.10.2021   № 98 

Информация 

о ходе исполнения бюджета Голынщинского сельсовета за 9 месяцев   2021 года 

 

          Бюджет сельсовета за  9 месяцев  2021 года исполнен:    

по доходам – в сумме 8829,0 тыс. рублей или 71,1 % к годовым бюджетным назначениям; 

по расходам – в сумме  10596,6 тыс. рублей или 74,5 % к годовым назначениям. 

Бюджет Голынщинского сельсовета исполнен с дефицитом в сумме 1 767,6 тыс. рублей. 

Основные параметры исполнения бюджета Голынщинского сельсовета за 9 месяцев  текущего года 

характеризуется следующими данными: 

Наименование 

показателя 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

на 2021 год 

Исполнение 9 

месяцев  2021 года 

Процент 

исполнения к 

годовым 

бюджетным 

назначениям 

1 2 3 4 

  ДОХОДЫ 12 412,7 8829,0 71,1 

в том числе: безвозмездные 

перечисления из федерального, 

областного бюджета 3 485,0 3273,0 93,9 

  РАСХОДЫ 14 221,2 10596,6 74,5 

Дефицит(-), профицит (+) -1 808,5 -1 767,6  

Источники финансирования дефицита 

бюджета сельсовета 1 808,5 1 767,6  



10 

 
Дефицит бюджета к доходам без учета 

безвозмездных перечислений (%) 20,3   

 

Доходы бюджета Голынщинского сельсовета за истекший период сложились из поступлений: 

налогов, сборов и иных платежей в сумме 5556,0  тыс. рублей, что составило 62,2 процента от 

годовых назначений; 

безвозмездных поступлений из федерального, областного бюджета в сумме 3273,0 тыс. рублей 93,9 

процентов от годовых назначений. 

В целях увеличения налоговых и неналоговых доходов бюджета сельсовета, а также сокращения 

задолженности по налогам и сборам в истекшем периоде реализованы следующие мероприятия: 

регулярно проводятся заседания оперативной комиссии администрации сельсовета по 

укреплению бюджетной и налоговой дисциплины, совершенствованию системы платежей и расчетов, 

повышению эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности. 

Финансирование основных направлений расходов бюджета Голынщинского сельсовета произведено 

в соответствии с уточненной росписью расходов бюджета Голынщинского сельсовета. 

Кассовые расходы составили 10596,6 тыс. рублей или 74,5 процента от расходов уточненной 

бюджетной росписи. 

Кассовое исполнение по разделам расходов бюджета Голынщинского сельсовета за 9 месяцев  

текущего года сложилось следующим образом: 

«Общегосударственные вопросы» - 1775,1 тыс. рублей или 54,6 процента от годовых назначений; 

«Национальная оборона» - 50,2 тыс. рублей или 55,0 процента от годовых назначений; 

«Национальная безопасность» - 7,4 тыс. рублей или 7,2 процента от годовых назначений; 

«Национальная экономика» - 864,2 тыс. рублей или 45,9  процента от годовых назначений; 

«Жилищно-коммунальное хозяйство» - 5148,7 тыс. рублей или 92,5  процента от годовых 

назначений;  

  «Культура, кинематография» - 2689,3 тыс. рублей, или 83,5 процентов от годовых назначений; 

           «Социальная политика» - 61,7 тыс. рублей, или 58,3 процентов от годовых назначений. 

            Из общей суммы расходов бюджета Голынщинского сельсовета кассовые расходы на оплату труда с 

начислениями по органам местного самоуправления составили 1095,4 тыс. рублей (10,3 процента от общего 

объема расходов). На оплату коммунальных услуг – 138,1 тыс. рублей (1,3 процента от общего объема 

расходов); на оплату услуг связи – 36,0 тыс. рублей (0,3 процента от общего объема расходов). 

На 01.10.2021 остатка целевых средств нет, кредиторская задолженность составила 159,8 тыс. 

рублей. Задолженность переходящая, просроченной задолженности нет. По состоянию на 01 октября 2021 

года долговые обязательства сельсовета, в том числе по выданным гарантиям, отсутствуют. 

В 2021 году в бюджете Голынщинского сельсовета предусмотрены расходы на финансирование 17 

муниципальных  программ с объемом бюджетных назначений 11 663,3 тыс. рублей. В течение 9 месяцев 

2021 года было профинансировано на сумму 9317,1 тыс. рублей. За 9 месяцев денежные средства резервного 

фонда не расходовались. 

           Кассовые расходы на оплату труда с начислениями муниципальных служащих за 9 месяцев 2021 года 

составили 956,7 тыс. рублей, численность муниципальных служащих составила 4 человека. 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.10. 2021                             с.Голынщина                                №99 
 

О внесении изменений в Порядок предоставления муниципальных гарантий Голынщинского сельсовета, 

утвержденный постановлением администрации сельсовета от 10.12.2020 №180 

 

В соответствии с Федеральным законом от 01.07.2021 №244-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия пункта 4 статьи 242.17 

Бюджетного кодекса Российской Федерации», Уставом Голынщинского  сельсовета,  принятого решением 

Голынщинского  сельского Совета народных депутатов Кирсановского района Тамбовской области от  

05.12.2013  № 41, администрация сельсовета постановляет: 

1. Внести в Порядок предоставления муниципальных гарантий Голынщинского сельсовета, 

утвержденный постановлением администрации сельсовета от 10.12.2020 №180, следующие изменения: 

1.1. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств Принципала по кредиту 

(займу, в том числе облигационному), подлежит  отзыву Гарантом только в следующих случаях: 



11 

 
1) изменение без предварительного письменного согласия Гаранта указанных в 

муниципальной гарантии условий основного обязательства, которые не могут быть изменены без 

предварительного письменного согласия Гаранта; 

2) нецелевое использование средств кредита (займа, в том числе облигационного), 

обеспеченного муниципальной гарантией.»; 

1.2. абзац четвертый пункта 18 дополнить следующими словами: «, либо прекращения 

указанных обязательств принципала по иным основаниям (вне зависимости от наличия предъявленного 

бенефициаром гаранту и (или) в суд требования к Гаранту об исполнении гарантии)»; 

1.3. пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19. Если исполнение Гарантом муниципальной гарантии ведет к возникновению права регрессного 

требования Гаранта а Принципалу либо обусловлено уступкой Гаранту прав требования Бенефициара к 

Принципалу, денежные средства на исполнение такой муниципальной гарантии учитываются в источниках 

финансирования дефицита местного бюджета, а исполнение обязательств по такой муниципальной гарантии 

отражается как предоставление бюджетного кредита. 

Если исполнение Гарантом по муниципальной гарантии не ведет к возникновению права регрессного 

требования Гаранта к Принципалу либо не обусловлено уступкой Гаранту прав требования Бенефициара к 

Принципалу, денежные средства на исполнение такой муниципальной гарантии учитываются в расходах 

местного бюджета.»; 

1.4. дополнить пунктом 20.1 следующего содержания: 

«20.1. Кредиты и займы (в том числе облигационные), обеспечиваемые муниципальными гарантиями, 

должны быть целевыми. Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала 

по кредиту (займу, за исключением облигационного), предоставляется  при условии установления в 

кредитном договоре (договоре займа) и (или) договоре о предоставлении указанной муниципальной 

гарантии обязательств кредитора (займодавца) осуществлять со своей стороны контроль за целевым 

использованием средств указанного кредита (займа). 

 В случае установления факта нецелевого использования средств кредита (займа, в том числе 

облигационного), обеспеченного муниципальной гарантией, в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств, установленных договором о предоставлении муниципальной гарантии, 

Принципал и Бенефициар несут ответственность, установленную законодательством Российской 

Федерации, договором о предоставлении муниципальной гарантии.»; 

1.5. в пункте 21 слова «и получателем (держателем) такой гарантии  является Приниципал» 

заменить словами «который выступает получателем (держателем) такой гарантии». 

2. Опубликовать настоящее постановление в постановление в печатном  средстве массовой 

информации Голынщинского  сельсовета «Вестник местного самоуправления»  и разместить на  странице 

Голынщинского  сельсовета официального сайта администрации Кирсановского района в  сети «Интернет». 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельсовета                                                           Н.А.Кипчатова 

ПРОТОКОЛ 

проведения публичных слушаний в Голынщинском сельском Совете 

народных депутатов Кирсановского района Тамбовской области 

 

18.10.2021 г. 

с.Голынщина 

Время проведения: 10 часов 

Место проведения:  здание  администрации  Голынщинского сельсовета 

Председательствующий: Кипчатова Н.А. 

Секретарь: Евстифеева Е.А. 

Присутствовали: 

 депутаты Голынщинского сельского Совета - 5 чел., представители от партии «Единая Россия» – 2 чел., 

члены уличных комитетов – 2 чел., жители сельсовета - 7 чел. (списки прилагаются). 

 

                                                 Повестка дня 

         О внесении изменений и дополнений в Устав Голынщинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области 

 

  Открыла публичные слушания  глава  Голынщинского сельсовета Кипчатова Н.А.,  которая  

сказала, что в связи  с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2006 №131 «Об общих 



12 

 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения Устава  

в соответствие с действующим законодательством, необходимо внести изменения и дополнения  в Устав 

Голынщинского сельсовета. На заседании сельского Совета 29.09.2021 года был принят в первом чтении 

проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Голынщинского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области». Проект данного решения был опубликован 30.09.2021 года в печатном 

средстве массовой  информации Голынщинского сельсовета «Вестник местного самоуправления» для 

обсуждения его жителями Голынщинского сельсовета. Глава сельсовета  Кипчатова Н.А.  подробно 

остановилась  на предлагаемых  изменениях и дополнениях, вносимых в Устав сельсовета, ответила на 

вопросы слушателей. 

Выступили: 1.Багно Н.М. – член     постоянной мандатной комиссии по вопросам этики, местного 

самоуправления и организации контроля сельского Совета, которая  сказала,  что изменения и дополнения в 

Устав Голынщинского сельсовета  рассмотрены на  заседании мандатной комиссии по вопросам этики, 

местного самоуправления и организации контроля, а затем на заседании сельского Совета, в них отражены 

все изменения действующего законодательства, а поэтому их необходимо внести в Устав сельсовета.  

         2. Степанкова Л.А. представитель от партии «Единая Россия», которая сказала, что одобряет  

изменения и дополнения в Устав сельсовета и рекомендует присутствующим их одобрить, а  

Голынщинскому сельскому Совету народных депутатов внести  их в Устав  сельсовета. 

 3. Боброва А.Ю. жительница  с.Голынщина,    которая  сказала, что  одобряет изменения и 

дополнения в Устав  Голынщинского сельсовета  и поддерживает предложение Багно Н.М., Степанковой 

Л.А. 

          Подведя итоги публичных слушаний  по внесению изменений и дополнений в Устав Голынщинского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области  и выслушав мнения участников слушаний, 

          РЕШИЛИ: 

          1.Одобрить изменения и дополнения, предлагаемые в Устав Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области. 

          2.Рекомендовать депутатам Голынщинского сельского Совета народных депутатов внести изменения 

и дополнения в Устав Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области с учетом 

высказанных замечаний. 

          3.Опубликовать протокол публичных слушаний в печатном средстве массовой информации 

Голынщинского сельсовета «Вестник местного самоуправления». 

          За данное решение голосовали единогласно. 

 

Председательствующий:                                                   Н.А.Кипчатова 

Секретарь:                                                                          Е.А.Евстифеева  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  Учредитель: Голынщинский  сельский Совет народных депутатов Кирсановского  района 

Тамбовской области 

Тираж: 20 экземпляров. 

Адрес редакции:Кирсановский район с. Голынщинад.79,тел.69-2-42 

Редактор Е.А.Евстифеева 

Распространяется бесплатно   


